
 
PORTARIA Nº 270 DE 20 DE NOVEMBRO DE 2019  
O SECRETÁRIO DA ADMINISTRAÇÃO DO ESTADO DA BAHIA E O COMANDANTE 
GERAL DA POLÍCIA MILITAR DA BAHIA no uso de suas atribuições, em atendimento a 
Recomendação nº 003/2019 de 05 de novembro de 2019 do Ministério Público do Estado da 
Bahia e tendo em vista o disposto no Edital de Abertura de Inscrições – SAEB - 03/2019, de 24 
de outubro de 2019, publicado no Diário Oficial do Estado da Bahia de 25 de outubro de 2019, 
RESOLVEM: Alterar o Cronograma Provisório de Atividades constante no Anexo II do 
Edital de Abertura de Inscrições – SAEB - 03/2019, de 24 de outubro de 2019. 
 

DATAS EVENTOS 

25/11 a 29/11/2019 Período de solicitação de isenção do valor de Inscrição. 

04/12/2019 
Divulgação no site do IBFC e no site do Portal do Servidor do resultado 
das isenções. 

05 e 06/12/2019 
Prazo para interposição de recurso contra indeferimento de pedidos de 
isenção. 

11/12/2019 
Divulgação no site do IBFC e no site do Portal do Servidor do resultado 
dos recursos contra indeferimento de pedidos de isenção. 

20/12/2019 Encerramento das Inscrições pela Internet. 

23/12/2019 Data limite para pagamento do boleto bancário. 

26/12 a 29/12/2019 
Prazo para o candidato desistir de concorrer pelo sistema de reserva 
de vagas (Negros) 

06/01/2019 
Divulgação no site do IBFC e no site do Portal do Servidor da relação 
das inscrições efetivadas. 

06 a 10/01/2019 Prazo para correção de dados cadastrais. 

07 e 08/01/2020 Prazo para interposição de recurso contra indeferimento da inscrição. 

14/01/2020 
Divulgação no site do IBFC e no site do Portal do Servidor do resultado 
dos recursos contra indeferimento da inscrição. 

 
2. Permanecem inalteradas as demais condições estabelecidas no Edital de Abertura de 
Inscrições - SAEB - 03/2019, de 24 de outubro de 2019 e publicações anteriores. 
 
 
 
EDELVINO DA SILVA GÓES FILHO                 ANSELMO ALVES BRANDÃO - Cel PM  
Secretário da Administração                                                Comandante Geral 
 

 
 


